

B.Ed. Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April- 2018
GEOGRAPHY
(ELECTIVE)

Time: 1:30 Hours**Marks: 35****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

પ્રશ્ન-૧	નીચેના પ્રશ્નોનાં ટૂંકમાં જવાબ આપો. (૧) અનુબંધ એટલે શું? (૨) ક્રિયાત્મક સંશોધનની સંકલ્પના લખો. (૩) પ્રાદેશિક પદ્ધતિ એટલે શું? (૪) ભૂગોળનો અર્થશાસ્ત્ર સાથેનો અનુબંધ કોઈપણ બે ઉદાહરણ આપી સમજાવો.	(૦૮)
પ્રશ્ન-૨	નીચેના પ્રશ્નોમાંથી કોઈપણ ચારનાં ઉત્તર લખો. (૧) આદર્શ પ્રશ્નપત્રનાં લક્ષણો જણાવો. (૨) બ્લ્યુપ્રિન્ટની રચના કરતી વખતે તેને કઈ બાબત ધ્યાનમાં રાખશો? (૩) તાસપાઠ આયોજન અને એકમપાઠ આયોજનનો તફાવત લખો. (૪) ભૂગોળ શિક્ષક પાસે કેવા કૌશલ્યો હોવા જોઈએ? (૫) ભૂગોળ વિષયનો ઇતિહાસ સાથેનો અનુબંધ દર્શાવો.	(૧૨)
પ્રશ્ન-૩	નીચેના પ્રશ્નોમાંથી કોઈપણ ત્રણનાં સવિસ્તારથી જવાબ લખો. (૧) પ્રોજેક્ટ પદ્ધતિ એટલે શું? તેના સોપાનો જણાવો. (૨) પ્રશ્નોનાં પ્રકાર કેટલા છે? દરેક પ્રકારને તેના ઉદાહરણ આપી સમજાવો. (૩) ક્રિયાત્મક સંશોધનનાં સોપાનો જણાવો. (૪) આગમન-નિગમન પદ્ધતિ સમજાવો. (૫) ભૂગોળ વિષયનો કોઈ એક વિષયાંગ પસંદ કરી નીચેના મુદ્દાને ધ્યાનમાં રાખી છૂટાપાઠનું આયોજન તૈયાર કરો. (૧) વિષયાભિમુખ કૌશલ્ય (૨) શિક્ષકની પ્રવૃત્તિ (૩) મૂલ્યાંકન	(૧૫)

English Version

Que-1	Answer in Brief. (1) What is Co-relation? (2) Write about the definition of action Research. (3) What is regional method? (4) Explain the co-relation between Geography and economics by giving two example.	(08)
Que-2	Answer any four in short. (1) State the characteristics of ideal question paper of Geography. (2) Which matters do you keep in mind to make a blue print? (3) Write the difference between stray lesson and unit lesson. (4) Write about the skills of Geography teacher. (5) State the co-relation between Geography and History.	(12)
Que-3	Answer any three in detail. (1) What is project method? Write the steps of it. (2) How many types of questions? Explain each of them with examples. (3) Write about the steps of Action Research. (4) Explain Inductive and Deductive method. (5) Make a stray lesson plan of any one topic of Geography from the following. (1) Introduction Skill. (2) Teacher's activity. (3) Evaluation.	(15)
